
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2015 

ZA ROK 2016 

 

Název projektu: Československo-egyptské vztahy v letech 1953–1961  

 

 

Řešitelský tým: Mgr. Veronika Vavrečková – řešitelka projektu, PhDr. Jiří Štěpán Ph.D. – 

odborné konzultace  

 

 

 

Popis a splnění cílů řešení:  

Cílem výzkumu bylo mapování vzájemných československo-egyptských vztahů 

v letech 1953–1961 a směru, kterým se ubíraly. Ve sledovaném období si Egypt prošel 

významnými politickými změnami. Roku 1593 se se stal republikou, dne 1. února 1958 došlo 

spojením Egypta a Sýrie k vytvoření Sjednocené arabské republiky. Unie jako taková neměla 

dlouhého trvání. Již 28. září 1961 došlo v Sýrii k vojenskému puči, který byl důsledkem trvalé 

nespokojenosti s egyptským poručníkem v zemi. Po rozpadu unie, uznalo Československo 

Sýrii jako nezávislý stát. Zatímco v předchozím období byla politika vůči Egyptu zcela v 

rukou československých představitelů, od 50. let podléhala silně vlivu Sovětského svazu. 

V textu se tedy také zaměřuji na to, do jaké míry byla politika vůči Egyptu vedena 

samostatně, a do jaké míry byla produktem sovětských zájmů. Zásadní část textu je věnována 

hospodářské výměně, která byla těžištěm vzájemných vztahů už od jejich počátků, a hlavní 

roli zde hrál obchod s bavlnou. Přesto, že nebyl oslaben ani v 50. letech, byl zastíněn 

uzavřením smluv o zbraňových dodávkách, které se pro toto období staly symbolem 

vzájemných vztahů. V textu je také zohledněna okolnost, že více než kdykoli předtím se na 

vztazích mezi Československem a Egyptem podepsala mezinárodní situace, konkrétně 

Suezská krize a arabsko-izraelské konflikty, kde se Československo na rozdíl od 

předcházejícího období postavilo na stranu Egypta.   

Cílem textu nebylo podat zcela vyčerpávající popis dané problematiky a to z toho 

důvodu, že některým tématům se již dříve věnovali čeští i zahraniční autoři. Jedná se 

především o otázky zbraňových dodávek a vojenské spolupráce. Dále založení 

československého egyptologického ústavu a činnost významných egyptologů v Káhiře a na 

výzkumných a záchranných pracích v Núbii. Pozornost je naopak věnována opomíjeným 

tématům, jako jsou například filmová spolupráce, českoslovenští krajané v Egyptě a činnost 

generálního konzulátu v Alexandrii.  

Jako hlavní zdroj byl využit fond Teritoriální odbory (Archiv Ministerstva 

zahraničních věcí v Praze). Dalším zdrojem byl fond ÚV KSČ (Národní archiv v Praze). 

V Národním archivu a Archivu Kanceláře prezidenta republiky byly též získány další 



materiály, které nebyly přímo využity pro sepsání specifického výzkumu, ale poslouží jako 

zdroj pro disertační práci. Dále byly využity sekundární zdroje a to především odborné články 

vyšlé v recenzovaných časopisech. 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (přiložte export z OBD/uveďte ID záznamu: 
Text práce je nabídnut ve čtvrtletníku Nový Orient. 

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (uveďte 

kde) 

 

Text práce je dokončený. Práce byla odevzdána do čtvrtletníku Nový Orient, kde na ni byl 

vypracován posudek. Po zapracování připomínek byl text doporučen k publikaci pro některé 

z čísel v roce 2017. Text byl tedy na doporučení revidován a obsah vymezen na „Obchodní a 

kulturní kontakty mezi Československem a Sjednocenou arabskou republikou v letech 1953 - 

1961“ a postoupen do recenzního řízení. 

 

 

Celkem přidělené prostředky: 17 500 Kč 

 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 

 

Stipendium řešitelce za řešení projektu, odměna školiteli za konzultace projektu a výstupu, 

cestovné do archivů, pořízení fotokopií, služby překladatele 

 

 

 

 

Univerzita Hradec Králové 
        

Dne:  17.12.2015 

16:03:45 

            
Strana 1 

 

          

Výsledovka po účtech 
s pohyby 

   

       
Pohyby za období 2015 / 01 - 12 

    Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky     

 

 
Činnost: 

 

**** 

  
Všechny vybrané analytiky 

   

 
Fullcost: 

 

****** 

  
Všechny vybrané analytiky 

   

 
Zakázka: 

 
2112 

  
Československo-egyptské vztahy 1953-1961 

 

 
Podzakázka: 

 

*** 

  

Všechny 

podzakázky 

    
Účet 

 

Název 
účtu 

     
Má dáti 

 

Dal Zůstatek k 2015 / 12 

 
                          

 

501 003 

Spotřeba materiálu kancelářské 

DU 

       Počáteční stav 

      
0,00 

    ZAV/0311/00431/15 
 

2.12.2015 
    

223,00 
 

0,00 kancelářské potřeby 

ZAV/0311/00438/15 

 

3.12.2015 

    
155,00 

 

0,00 kancelářské potřeby 

501 003 
Spotřeba materiálu kancelářské 
DU     378,00   0,00 378,00 

 

              
501 

Spotřeba 

materiálu           378,00   0,00 378,00 

 

              



521 001 Mzdové náklady DU 

         Počáteční stav 

      
0,00 

    MZD/0301/00010/15 
 

31.10.2015 
    

1 000,00 
 

0,00 Mzdy 2015/10 

521 001 Mzdové náklady DU         1 000,00   0,00 1 000,00 

 

              
521 003 

Mzdové náklady OON -
práce DU 

        Počáteční stav 
      

0,00 
    MZD/0301/00010/15 

 

31.10.2015 

    
6 300,00 

 

0,00 Mzdy 2015/10 

521 003 
Mzdové náklady OON -
práce DU       6 300,00   0,00 6 300,00 

 

              
521 

Mzdové 
náklady             7 300,00   0,00 7 300,00 

 

              
524 001 

Zákonné zdravotní  

pojištění DU 
        Počáteční stav 

      
0,00 

    MZD/0301/00010/15 

 

31.10.2015 

    
90,00 

 

0,00 Mzdy 2015/10 

524 001 

Zákonné zdravotní  

pojištění DU       90,00   0,00 90,00 
 

              
524 002 

Zákonné sociální 
pojištění DU 

         Počáteční stav 
      

0,00 
    MZD/0301/00010/15 

 

31.10.2015 

    
250,00 

 

0,00 Mzdy 2015/10 

524 002 
Zákonné sociální 
pojištění DU         250,00   0,00 250,00 

 

              524 Zákonné sociální pojištění         340,00   0,00 340,00 

 

              
549 006 

Jiné ostatní náklady 

mimoř.stip. DU 
        Počáteční stav 

      
0,00 

    BAN/0802/21297/15 

 

11.9.2015 

    
2 382,00 

 

0,00 1 Vavrečková Veronika 

BAN/0802/26085/15 

 

26.11.2015 

    
5 000,00 

 

0,00 8 Vavrečková Veronika 

BAN/0802/26656/15 
 

3.12.2015 
    

2 101,00 
 

0,00 6 Vavarečková Veronika 

549 006 

Jiné ostatní náklady 

mimoř.stip. DU       9 483,00   0,00 9 483,00 

 

              
549 

Jiné ostatní 

náklady           9 483,00   0,00 9 483,00 
 

              
Náklady celkem             

17 

501,00   0,00 17 501,00 

 

              
691 006 

Provoz.dotace věda 

MŠMTspecifický výzkum 

      Počáteční stav 

        
0,00 

  
MAN/0910/00001/15 

 
31.1.2015 

    
0,00 

 

17 

500,00 

Dotace Specifický 

výzkum 2015 

691 006 

Provoz.dotace věda 

MŠMTspecifický výzkum   0,00   

17 

500,00 17 500,00 

 

              
691 

Přijaté přís. mezi zúčt.mezi 

org.slož.         0,00   

17 

500,00 17 500,00 

 

              
Výnosy celkem             0,00   

17 

500,00 17 500,00 
 

              Hospodářský výsledek k 2015 / 12:               -1,00 

 
                          

 
Náklady za vybrané:             17     17 501,00 

 



501,00 

Výnosy za vybrané: 

        

17 
500,00 17 500,00 

 Hospodářský výsledek za vybrané k 2015 / 12: 
      

-1,00 
 Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele reznizu1 (uvedena v závorce)) 

  Pracoviště: 

  
( 03** ) 

         Činnost: 

  
( ***) 

         Fullcost: 
            

Zakázka: 

  

2112     ( * 

) 

         Podzakázka: 

           

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne     Mgr. Veronika Vavrečková 

5. 1. 2017 

                                                                                               ______________________ 


